Turn over

Option B: History**Extract 3 Tacitus, *Annals* 2.71**

Caesar paulisper ad spem erectus, dein fesso corpore, ubi finis aderat, adsistentis amicos in hunc modum adloquitur: “si fato concederem, iustus mihi dolor etiam adversus deos esset, quod me parentibus liberis patriae intra iuventam praematuero exitu raperent: nunc scelere Pisonis et Plancinae interceptus ultimas preces pectoribus vestris relinqu: referatis patri ac fratri, quibus 5 acerbitatibus dilaceratus, quibus insidiis circumventus miserrimam vitam pessima morte finierim. si quos spes meae, si quos propinquus sanguis, etiam quos invidia erga viventem movebat, inlacrimabunt quandam florentem et tot bellorum superstitem muliebri fraude cecidisse. erit vobis locus querendi apud senatum, invocandi leges. non hoc praecipuum amicorum munus est, prosequi defunctum ignavo questu, sed quae voluerit meminisse, quae mandaverit exequi. [...]”

3. (a) *si fato ... relinqu* (lines 2–4). Explain why an untimely death might lead to different responses. Support your answer by quoting the Latin text. [3]
- (b) Translate *si quos spes ... cecidisse* (lines 6–7). [3]
- (c) *inlacrimabunt ... cecidisse* (line 7). Identify the dramatic contrast expressed in this comment. [2]
- (d) *non hoc ... exequi* (lines 8–9). Identify the principal duties of friendship. [2]

Option B: History**Extract 4 Suetonius, *Tiberius* 24.1–2**

principatum, quamvis neque occupare confestim neque agere dubitasset, et statione militum, hoc est vi et specie dominationis assumpta, diu tamen recusavit, impudentissimo mimo nunc adhortantis amicos increpans ut ignaros, quanta belva esset imperium, nunc precantem senatum et procumbentem sibi ad genua ambiguis responsis et callida cunctatione suspendens, ut quidam 5 patientiam rumperent atque unus in tumultu proclamaret: “aut agat aut desistat!” alter coram exprobraret ceteros, quod polliciti sint tarde praestare, sed ipsum, quod praestet tarde polliceri. tandem quasi coactus et querens miseram et onerosam iniungi sibi servitutem, recepit imperium; nec tamen aliter, quam ut depositurum se quandoque spem faceret. ipsius verba sunt: “dum veniam ad id tempus, quo vobis aequum possit videri dare vos aliquam senectuti meae requiem.”

4. (a) Identify **and** translate into English the **two** Latin words used in this extract to describe the principate. [2]
- (b) *dum ... requiem* (lines 8–9). State when Tiberius, in his own words, will lay down his power. [2]
- (c) Discuss how Suetonius uses his literary art to present his own understanding of Tiberius's motives. Support your answer by quoting the Latin text. [6]